*corporis laborantem placatus respice, et uisita in salutari tuo ac caelestis gratiae praesta medicinam.*²²

Deus qui humano generi et salutis remedium et uitae aeternae munera contulisti, conserua famulo tuo illo tuarum dona uirtutum, et concede ut medellam tuam non solum in corpore, sed etiam in anima sentiat.

*Virtutum coelestium deus, qui ab humanis corporibus omnem languorem et omnem infirmitatem praecepti tui potestate depellis, adesto propitius huic famulo tuo illo ut fugatis infirmitatibus et uiribus receptis, nomen sanctum tuum instaurata protinus sanitate benedicat.*²³

Domine, sancte pater omnipotens aeterne deus, qui fragilitatem conditionis nostrae infusa uirtutis tuae dignatione confirmas, ut salutaribus remediis pietatis tuae corpora nostra et membra uegetentur, super hunc famulum tuum propitiatus intende, ut omni necessitate corporeae infirmitatis exclusa, gratia in eo pristinae sanitatis perfecta reparetur.

*Exaudi, domine, preces nostras et tibi confitentium parce peccatis, ut quos conscientiae reatus accusat, indulgentia tuae miserationis absoluat.*²⁴

Praeueniat hunc famulum tuum quaesumus domine misericordia tua, ut omnes iniquitates eius, celeri indulgentia deleantur.

Domine deus noster, qui offensione nostra non uinceris sed satisfactione placaris, respice quaesumus ad hunc famulum tuum qui se tibi peccasse grauiter confitetur. Tuum est ablutionem criminum dare et ueniam praestare peccantibus, qui dixisti paenitentiam te malle peccatorum quam mortem. Concede ergo domine hoc ut tibi paenitentiae excubias celebret, et correcti[bus] actibus suis conferri sibi a te sempiterna gaudia gratuletur.

Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et ne sit ab hoc famulo tuo clementiae tuae longinqua miseratio, sana uulnera eiusque remitte

²² This prayer also exists in the oldest witnesses to the Irish liturgy see Paxton, *Christianizing death*, 82, note 136, a fact that gives it a good claim to both great age and wide dispersion.

²³ This prayer and the next have analogues in the early eighth-century *Bobbio Missal*, ed. Elias A. Lowe et al., HBS 58 (London 1920), nos. 380 and 379

²⁴ This and the following six prayers are also taken from the Supplement, i.e., from the two sections that precede the prayers for visiting the sick and concern the rites of penance and reconciliation during the week preceding Easter Sunday: *orationes et praeces super penitentem confitentem peccata sua more solito feria iiii infra L Deshusses, Sacramentaire grégorien* 1, nos. 1379-80, 1382, 1381, and *orationes ad reconciliandum penitentem feria v in coena domini* nos. 1383-85. Only the first is missing from MW, cols. 1268-70. The second of the two prayers beginning *Adesto* is missing from the edition of Ulrich, probably because of an oversight. It is restored here on the authority of Bernard.

peccata, ut nullis a te iniquitatibus separatus, tibi domino semper ualeat adhaerere.

Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et me, qui etiam misericordia tua primus indigeo clementer exaudi, ut quem non electione meriti sed dono gratiae tuae constituisti operis huius ministrum, da fiduciam tui muneris exsequendi, et ipse in nostro ministerio quod tuae pietatis est operare.

Praesta, quaesumus, Domine, huic famulo tuo dignum paenitentiae fructum, ut ecclesiae tuae sanctae, a cuius integritate deuiarat peccando, admissorum reddatur innoxius ueniam consequendo.

Deus humani generis benignissime conditor et misericordissime reformator, qui hominem inuidia diaboli ab aeternitate deiectum unici filii tui sanguine redemisti, uiuifica hunc famulum tuum quem tibi nullatenus mori desideras, et qui non derelinquis deuium, assume correctum. Moueant pietatem tuam quaesumus domine huius famuli tui lacrimosa suspiria, tu eius medere uulneribus, tu iacenti manum porrige salutarem, ne ecclesia tua aliqua sui corporis portione uastetur, ne grex tuus detrimentum sustineat, ne de familiae tuae damno inimicus exultet, ne renatum lauacro salutari, mors secunda possideat. Tibi ergo domine supplices preces, tibi fletum cordis effundimus, tu parce confitenti, ut sic in hac mortalitate peccata sua te adiuuante defleat, qualiter in tremendi iudicii die, sententiam damnationis aeternae euadat, et nesciat quod terret in tenebris, quod stridet in flammis, atque ab erroris uia, ad iter reuersus iustitiae, nequaquam ultra uulneribus sautietur, sed integrum sit ei atque perpetuum, et quod gratia tua contulit, et quod misericordia reformauit.

Si autem communionem sacram percepturus est, tunc ab alio dicuntur praefatae collectae; et ipse interim sacerdos, cruce, et aqua benedicta remanentibus, redit cum geminis candelabris ad ecclesiam, ut corpus Domini apporet, quod accepturus prius veniam petit, et prius incensat, frangit, et partem quam allaturus est, super calicem tenet, et tam ipse calix, quam manus sacerdotis, linteolo candidissimo cooperitur. Quicumque illi obuiaverint, veniam petunt. Interea curatur ut infirmi bucca lavetur, recepturi ipsum corpus Domini, quod recipit uino intinctum; prius autem quam recipit, dicit²⁵

Confiteor deo et beate marie et omnibus sanctis et uobis fratres quia peccaui nimis in cogitatione locutione et opere; mea culpa propterea precor uos orare pro me.

²⁵ Ulrich does not mention confession and absolution here, but Bernard (191) is very explicit about it, so I have added the directions and incipits from his customary, starting with *prius autem quam*. The texts of the confession and absolution prayers are from the Ordinary of the Mass in MW, cols. 489-90. Neither author gives a communion formula, but it was probably something like “May the body and the blood of the lord Jesus Christ son of the living God preserve your soul in life everlasting.” See Paxton, *Christianizing death* 83.

et fratribus in commune respondentibus:

Misereatur vestri omnipotens deus et dimittat uobis omnia peccata uestra; liberet uos ab omni malo confirmet et conservet in omni opere bono, et perducatur ad uitam eternam.

solus sacerdos prosequitur:

Indulgentiam et remissionem omnium peccatorum tuorum gratiam et consolacionem sancti spiritus, et uitam eternam tribuat tibi omnipotens et misericors dominus.

quo epotato, ebibit quoque ablutionem calicis, et secundo ablutionem digitorum sacerdotis, et adhuc tertio calicis. Adhibetur illi crux ut eam osculetur: osculatur etiam quasi ultimum vale facturus, primo sacerdotem, deinde omnes fratres, ipsos quoque pueros. Redit conventus rursus imposito L. psalmo.

Caput 29: Quid agendum est in fine exitus

Postquam autem frater ad huiusmodi venerit infirmitatem, providetur ei unus famulus, qui non habet aliud facere, nisi ut obsequatur infirmo. Sed et in nocte famuli qui sunt in domo infirmorum, omnes diligenter excubant, ne obitus eius improvisus possit evenire. Crux est contra faciem eius affixa, et lumen cerei usque ad clarum diem non defuerit. Si quis frater est ita religiosus, cui hoc pro singulari libuerit affectu, ut ipse quoque remaneat excubans cum infirmo, libenter ei acquiescitur a priore, maxime si est huiusmodi qui infirmo horas cantet regulares, et venienti ad extrema legat passiones. Famuli autem qui sunt in talibus multum exercitati, multumque periti, cum viderint jam eius exitus horam imminere, cilicium expandunt, cinerem desuper aspergunt, et infirmum de lecto levatum in cilicium submittunt; ab uno eorum percutitur tabula contra ostium Claustrii crebra et quasi continua percussione. Quod cum signum sit obituri, illico ut auditum fuerit, fratres omnes accurrunt: nam quamvis homini nostri ordinis omnino sit prohibitum, ut ullius rei gratia gravem et temperatum incessum aliquando excedat, tamen ad morientem et ad incendium etiam praeceptum ut currat. Sed si haec tabulae percussio evenerit vel quando cantatur, quotquot stant foris chorum accurrunt, qui in choro, minime, nisi quibus Prior innuerit, et obedientiarii qui ad exequias aliquid sunt facturi. Quod si in refectorio adhuc sedent, et lectio necdum est finita, iidem quoque prosiliunt, quamquam defuncti corpore lavato, et in ecclesiam deportato, denuo sit illuc redeundum, ut lectio finiatur, et psalmus consuetus cantetur. Accurrentes autem cantant et recantant maiorem symbolum fidei, ut fraterna fides suffragium conferat migraturo.²⁶

²⁶ The chanting of the *Credo* while gathering at the bedside of a dying monk seems to have been a specifically Cluniac innovation. It was also one of the most successful, showing up first in the *Liber tramitis* and then in customaries of cloistered communities regularly throughout the Middle Ages. The prayer was so well known that it was seldom written out. The text here is taken from the so-called Sacramentary of Winchcombe, written in the last quarter of the tenth century at an English house with close ties to the monastery of Fleury St-Benoît-sur-Loire; *The Winchcombe sacramentary*, ed. Anselme Davril, HBS 109 (London 1995) 898, no. 423. Bernard 192 adds that, if the monk has already died, they should

Credo in unum deum patrem omnipotentem factorem caeli et terrae, uisibilium omnium et inuisibilium, et in unum dominum iesum christum, filium dei unigenitum, et ex patre natum ante omnia saecula, deum de deo, lumen de lumine, deum uerum de deo uero, genitum non factum, cum substantialem patri per quem omnia facta sunt, qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de caelis, et incarnatus est de spiritu sancto et maria uirgine, et homo factus est crucifixus, etiam pro nobis sub pontio pilato passus et sepultus est et resurrexit tertia die secundem scripturas, ascendit in caelum sedet ad dexteram patris, et iterum uenturus est cum gloria iudicare uiuos et mortuos, cuius regni non erit finis, et in spiritum sanctum dominum, et uiuificantem, qui ex patre filioque procedit, qui cum patre et filio simul adoratur et cumglorificatur, qui locutus est per prophetas, et unam sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam, confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum, et expecto resurrectionem mortuorum, et uitam futuri saeculi amen.

Sed si exitus eius tardior aliquantulum fuerit, agenda est ipso domno abbate vel priore pronuntiante letania; et unicuique nomini sanctorum subjungendum est, Ora pro eo. Est autem prolonganda prout permiserit temporis ratio, et secundum quod in causa migraturi prospici potuerit, vel aestimari. Finitis uero sanctorum nominibus confestim subinfertur.²⁷

Propitius esto,	parce ei Domine.
Propitius esto,	libera eum Domine.
De gladio maligno	libera eum Domine.
A morte perpetua,	libera eum Domine.
A pondere peccatorum,	libera eum Domine.
A terra caligine,	libera eum Domine.
Per crucem tuam,	libera eum Domine.
Per intercessionum omnium sanctorum tuorum,	libera eum Domine.
Peccatores,	te rogamus audi nos.
Ut iracundiae tuae flagella ab eo amoveas,	te rogamus audi nos.
Ut spiritum ejus a loco angustiae liberes,	te rogamus audi nos.
Ut cum fiducia diem iudicii exspectet,	te rogamus audi nos.
Ut eum in numero placentium tibi aggregare digneris,	te rogamus audi nos.
Ut eum in numero discerni facias malorum,	te rogamus audi nos.
Ut eum in regione uivorum aeternis gaudiis foveri jubeas,	te rogamus audi nos.

“go quickly but moderately, singing *Placebo domini* in regione uiuorum,” that is, “I will please the lord in the land of the living.” This antiphon taken from Psalm 114.9 is usually associated with the vespers of the dead, but I do not know when it was first used in this manner. St. Ambrose referred to this psalm verse in *De bono mortis* 9.39 to make the point that this life is the land of the dead and the afterlife the land of the living; ed. Wiesner, 130, 231.

²⁷ Neither Ulrich nor Bernard included the introductory invocations or saints’ names of the litany, therefore, I have omitted them here. DAE 3.15.8 and 3.15.13 have full texts. Since all four sources present the final invocations, I have too.

Ut eum praemia aeternae vitae adipisci facias,	te rogamus audi nos.
Ut eum a mortifero vastatore defendere digneris,	te rogamus audi nos.
Agnus Dei, qui tollis peccata mundi,	parce ei Domine.
Agnus Dei, qui tollis peccata mundi,	dona ei requiem.
Agnus Dei, qui tollis peccata mundi,	miserere eius.

Quod si necdum finivit, Conventus recedit, et aliquanti qui remanent, psalterium incipiunt. Cum autem jam eum non dubitaverint obiisse, dicuntur a sacerdote hae collectae:

*Piae recordationis affectu, fratres carissimi, commemorationem faciamus cari nostri illius quem dominus de temptationibus huius saeculi adsumpsit, obsecrantes misericordiam dei nostri, ut ipse ei tribuere dignetur placidam et quietam mansionem, et remittat omnes lubricae temeritatis offensas, ut concessa uenia plene indulgentiae, quicquid in hoc saeculo proprio reatu deliquit, totum ineffabili pietate ac benignitate sua deleat et abstergat. Quod ipse praestare dignetur qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat deus, per omnia saecula saeculorum.*²⁸

Alia *Deus cui omnia vivunt, et cui non pereunt moriendo corpora nostra sed mutantur in melius, te supplices deprecamur ut suscipi iubeas animam famuli tui illius per manus sanctorum angelorum tuorum, deducendam in sinum amici tui abrahae patriarchae, resuscitandamque in nouissimi magni iudicii die, et quicquid uitiorum fallente diabolo contraxit, tu pius et misericors abluere indulgendo.*²⁹

*Suscipe Domine animam servi tui illius quam de ergastulo huius saeculi uocare dignatus es, et libera eam de principibus tenebrarum et de locis poenarum, ut absoluta omnium uinculo peccatorum, quietis ac lucis aeternae beatitudine perfruatur, et inter sanctos et electos suos in resurrectionis gloriam, resuscitari mereatur. Per dominum nostrum ihesum christum filium suum, qui cum eo uiuit et regnat in unitate spiritus sancti deus per omnia secula seculorum.*³⁰

Conventus exiens ut considat ante capellam S. Mariae, cantat vespere pro defunctis, officium et matut. non alia Collecta, quam ea sola, semper sequente:

²⁸ Caesarius, bishop of Arles in the first half of the sixth century, may have composed this prayer, whose wording Benedict of Aniane may have altered in the ninth century; see Paxton, *Christianizing death* 52-53, 140-42. As was true of the prayers after the anointing, above, this and the following two prayers first appear as a group in the ninth-century Supplement to the *Hadrianum* nos. 1398-1400 and remain more or less textually stable from then on. The full texts are from Deshusses' edition; as always italics mark the rubrics in the customaries. I have, I hope, improved the translations first printed in *Christianizing death*.